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PROTOCOLO
13776/2019

; INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO
F 2212019

Objeto: Inexigibilidade de Licitagao
para pagamento de inscricdo dos
servidores, conforme solicitacdo da
Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, a fim de participar do "XV
Seminario Brasileiro de Acolhimento
Institucional e Familiar", que acontecera
entre os dias 21 e 24 de maio de 2019,na
cidade de Camboriu-SC.




» ESTADO DO PARANA

Filtros aplicados ao relatério

Periodo de abertura: Més: 4; Ano: 2019
Numero do processo: 13776/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE _,;\;1-\;‘% 5 Jr{;‘\
Capa do Processo [ A "%:\

Numero do processo: 0013776/2019

Protocolado em: 11/04/2019 15:48 Procedéncia: Interna

Sumula: Memorando 035/2019-SMAS para pagamento de inscrigao de servidores.

Namero Gnico:  74M.935.GU8-49

Prioridade: Normal

Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI

Enderego: Rua COSTA RICA N° 436 - CEP: 83823-062
Complemento:
Municipio: Fazenda Rio Grande - PR

E-mail:

CPF do requerente:  748.952.499-72

Telefone:
Bairro: NACOES

Beneficiario:

DOCUMENTOS DO PROCESSO
Cddigo Descrigao
1 Memorando

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: tvoltes / Capa do Processo

CPF do beneficiario:

Numero
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Fazenda Rio Grande, 11 de abril de 2019.

Ref. Solicitacdo de pagamento para inscricao

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicita abertura de procedimento
licitatério para Pagamento de inscrigdo no “XV Seminério Brasileiro de Acolhimenta /'\

Institucional e Familiar”, conforme segue: N _'/‘ﬂ
— - — T | A
ITE QTD - VALOR VALOR
M [UND-| e PRODUTO | UNITARIO | TOTAL

Capacitar os trabalhadores que atuam§
no programa Familia Acolhedora - “XV| R$ 690,00 | RS 4.140,00
. Seminario Brasileiro de Acolhimento}

! Institucional e Familiar” :

| R Bt oscsestesapasssssmsmspsmmsaom s g me s ARG R$ 4.140,00

1 Serv | 6

JUSTIFICATIVA

Justificamos a participagdo dos servidores: Rosenilda Jocelia Lopes Alérico;
Samanta Oliveira de Vasconcellos Garcia Vujanski; Sirlei Silvério da Silva; Denise do
Rocio Grebos: Josiane dos Santos Kwiatkwiski e Luciano Pena de Oliveira, por atuarem
no programa Familia Acolhedora previsto na Deliberag@o 81/201 7-CEDCA que trata da
implantagdo e implementagéo de novos servigos de ACOLHIMENTO FAMILIAR

Informamos ainda que estes profissionais serdo capacitados atuar no municipio no
fortalecimento dos servigos de acolhimento familiar existentes e fomento & implementagao
de novos servigos de acolhimento familiar.

EXECUGAO DOS SERVICOS
Os servigos de capacitagdo serdo prestados nos dias 21 a 24 de maio de 2019
Local: Balneario Camburiti - SC e devera abordar assuntos conforme contetdo informado
na programacao anexa.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:
Para suporte da despesa decorrente desta aquisigdo, indicamos a seguinte

Dotagao Orgamentaria: 1205.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Piongiros - Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 “CNPJ 95.422.986/0001-02
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ISCALIZACAO
Durante a vigéncia do Contrato, a execugdo dos servigos sera acompanhada e

“"fiscalizada em todos os termos, por servidor devidamente autorizado para esse fim,
conforme segue: Denise do Rocio Grebos, matricula n° 90001

” FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado através de depésito bancario, em até 30 dias contados
! da apresentagé@o da nota fiscal/fatura, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que
devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Assisténcia Social e anexada as

provas de regularidade com Previdéncia Social — INSS e Fundo de Garantia do Tempo de
Servigo — FGTS.

Sem mais para o momento subscrevo-me atenciosapfente,

limo. Senhor
Claudemir José de Andrade
Secretario Municipal de Administragéo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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COMPLEMENTAR AO ANEXO |

Fazenda Rio Grande, 11 de abril de 2019.

L 5o I Pagamen i
Familiar”.

2.1. As especificagdes do objeto estdo estabelecidas abaixo:

ITEM |UN |QTD |[PRODUTO

Capacitar os trabalhadores que atuam no programa Familia
1 Serv |6 Acolhedora - “XV Seminario Brasileiro de Acolhimento
Institucional e Familiar”.

3.1. Justificamos a participagdo dos servidores: Rosenilda Jocelia Lopes Alérico; Samanta
Oliveira de Vasconcellos Garcia Vujanski; Sirlei Silverio da Silva; Denise do Rocio Grebos;
Josiane dos Santos Kwiatkowiski e Luciano Pena de Oliveira por atuarem no programa
Familia Acolhedora, previsto na Deliberagdo 81/2017-CEDCA, para a implantagdo e
implementagao de novos servigos de ACOLHIMENTO FAMILIAR. Informamos ainda
que estes profissionais serdo capacitados para atuar no municipio no fortalecimento dos
servigos de acolhimento familiar existentes e fomento a implementagao de novos servigos
de acolhimento familiar.

4.1. Os servigos de capacitagdo serdo prestados nos dias 21 a 24 de maio de 20189.
Local: Balneario Camburid — SC, e devera abordar assuntos conforme contetdo informado
na programacéo anexa.

5.1. A fiscalizagao da contratagdo sera exercida pela servidora Denise do Rocio Grebos,
matricula n® 90001, & qual competira dirimir as dulvidas que surgirem no curso da
execucao do contrato, e de tudo dara ciéncia a Administracao.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 — CNPJ 95.422.986/0001-02

-1-




—— PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

i . RIO GRANDE Secretaria Municipal Assisténcia Social
SECRETARIA MUNICIPAL DE
.. _Assi SOCIAL
JENDA 7
& .- —
&
‘0-

Adsinatars Z\ Contratada obriga-se a:

\

6.1.1. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracéo, inerentes ao

objeto do presente Termo de Referéncia;

6.1.2. Comunicar a Administragdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito)
horas que antecede a data do evento, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacéo;

6.1.3. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e qualificacao exigidas
na licitagéo;

6.1.4. Responsabilizar-se pelas despesas dos ftributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir
na execuc¢ao do contrato.

6.1.5. Oferecer os materiais e equipamentos necessarios para a realizagéo do evento;

6.1.6. Possuir profissionais capacitados para realizagéo do evento.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através de
servidor especialmente designado;

7.1.2. Efetuar o pagamento no prazo previsto.
7.1.3. Notificar a contratada, por escrito, ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso
de execugdes dos servigos, fixando prazo para sua corregao;

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 — CNPJ 95.422.986/0001-02
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De acordo.

Considerando os termos do Art. 7°, § 2°, Inciso |, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
APROVO o presente Termo de Referéncia e ratifico a veracidade de todas as informagoes
exaradas, assim como afirmo a auséncia de direcionamento de marca e/ou modelo do
objeto em tela.

/SecretL icipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 — CNPJ 95.422.986/0001-02
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ASSISTENCIA SOCIAL

Informativo — Familia Acolhedora

De: Coordenadora da Protegdo Social Especial
Para: Setor Administrativo da SMAS — Nestor
Assunto: Solicitacdo para procedimentos em relagdo a inscricdo

Data: 10/04/2019

Venho por meio deste encaminhar inscricdes de servidores, cronograma, certidOes e justificativa para
capacitagdo Familia Acolhedora.

Justificativa: De acordo com a Deliberagdo n2: 81/2017 — CEDECA, referente a Implantagéo do Servico de
Acolhimento Familiar em Familia Acolhedora, o qual o Municipio de Fazenda Rio Grande , vem se
estruturando para implantag&o do servigo nesta modalidade de acolhimento.

Portanto, a justificativa para participagdo dos servidores conforme inscrigdo se da em virtude das
concretizagdo das agbes elencadas no plano de trabalho, onde os mesmos serdo os responsaveis pela
execugao das agdes.
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Instituto Avance <avance2 @institutoavance com.br>

para eu

0l3, boa tarde!

Confirmamos o recebimento da inscrigdo para o 15°
24 de Maio de 2019 em Balnedrio Camboril - SC.

Conforme a forma de pagamento selecionada o Comprovante de De

2019
Inscritos:

Denise do Rocio Grebos
Rosenilda Jocelia Lopes Alerico
Sirlei Silverio da Silva de Oliveira
Josiane dos Santos Kwiatkowiski

Luciano Pena de Oliveira

Apébs o vencimento, o valor sofrera alteracdo para segundo lote.
Segue anexo regulamento de participacéo.

Orientagodes:

* Para solicitacdo de Notas Fiscais é necessaria a solicitagdo para o e-mail:
institutosantosbrasil.com.br a solicitagdo € atendida em até 48h,

* Quando solicitado boleto bancério é de extrema importéncia que sej
gerar uma taxa administrativa no valor de R$ 13,00 (neste caso ha ta
e Para solicitacdo de novo boleto pedimos que encaminhe para
com.br sua solicitagdo serd atendida no prazo de até 48h.

Taxa de Inscrigdo inclui:

» Hospedagem (3 diérias) no Hotel Geranium - De 21 2 23 de margo;
¢ Inscricdo vélida para todas as Palestras do Seminario;
» Material de apoio (Pasta, bloco para anotacdes, caneta e crachd);
= Coffee Break nos dias 21, 22 e 23 de margo;
Almogo dos dias 22 e 23 de margo (bebidas ndo incluidas).

Segue dados Bancarios:

= Banco: Bradesco (237)

* Agéncia: 0332

¢ Conta Corrente: 179430-2

e CNPJ: 22.195.483/0001-60

* Razdo Social: Instituto Avance LTDA.

* Banco: CAIXA

* Agéncia: 4157

« Conta Corrente: 3472-0

e CNPJ 12.493.752/0001-10

* Razdo Social: Instituto Santos Brasil LTDA

https:llmail.google.comlrnail/u/OI?lab=rm#fnbox!FMfchngCMsrzZldprVNspBFQmJCpI
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Samanta Oliveira de Vasconcellos Garcia Vujanski

Lonnrmagao de Inscrigac - 15° Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar - Balneario Camborit, SC. - penadeali...

AENDA B
o YO\

W
o
Q.

qua, 24 de abr 16:18 (ha 18 hora

Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar, que acontecerd de 21 a

pésito no valor de R$ 4140,00 com vencimento para o diz 15 de Maio de

financeiro@institutoavance.com.br / adm.financeiro®

a pago dentro da data estipulada, pois a emissdo de um novo boleto ira
mbém a opcdo de transferéncia bancaria).

adm.financeirof @institutosantosbrasil.com.br / financeiro@institutoavance.
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FICHA DE INSCRICAO

LOCAL: Hotel Geranium
Enderego: Av. Brasil, 2970 — Centro, Balneario Camboriti — SC, 88330-060

TAXA DE INSCRIGAO INCLUI:

) Inscrigdo para acesso em todas as palestras;
) Material do evento (Bloco, caneta, bolsa e cracha);
) Coffee Break vespertinos nos dias 21 a 23 de maio.

1° LOTE — PAGAMENTO ATE 12/04/2019 2° LOTE — PAGAMENTO ATE 15/05/2019
ESGOTADO!
£—3-R$-400.00-porpessea () RS 690,00 por pessoa

Forma de pagamento:

( ) Boleto Bancario (Sera cobrado a taxa no valor de R$ 13,00 A CADA reemissao de BOLETO VENCIDO)
( ) Depésito Bancario

BRADESCO - Agéncia 0332 / Conta Corrente 179430-2

X CAIXA - Agéncia: 4157 Conta Corrente: 3472-0 - ﬁ 0h5& -qu[o\ PW& s
*Para emiss&o de boleto bancario, certifique-se da data correta de vencimento, pois a emissdo de um novo boleto ird
gerar taxa adicional.

* Para a emissdo da nota fiscal é necessario que seja solicitada a mesma no e-mail financeiro@institutoavance.com.br /

adm.financeiro@institutosantosbrasil.com. br

*O envio de Boleto bancario e nota fiscal esta sujeito ao prazo de 24 horas apés solicitagéo.
Dados para emissdo da Nota Fiscal e Boleto Bancério:

Empresa: Prefeitura de Fazenda Rio Grande

CNPJ: 95.422.986/0001-02

E- mail para recebimento da Nota Fiscal: nestorpreza@yahoo.com.br;
denisegrebos@hotmail.com Telefone: 30608-7001

Enderego: Rua Jacarandd, 300
Bairro Nagdes Complemento:

Cidade: Fazenda Rio Grande Estado: Parana CEP: 83823901

O INSTITUTO AVANCE e o INSTITUTO SANTOSBRASIL reserva-se o direito de cancelar unilateralmente a realizagdo do curso, o que n3o caracterizara
infracdo administrativa ou civil, ficando isenta de qualquer sang3o, indeniza¢do ou reparagdo (material e/ou moral), comprometendo-se a informar
antecipadamente aos escritos, | i

|
|
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PARTICIPANTES:
Dados do Participante 1:
Nome: Denise do Rocio Grebos CPF 995.796.779-72

Cargo/Profissdo: Professora — Formagdo: Servico Social E-mail: denisegrebos@hotmail.com
Telefone: 41- 91335488

Dados do Participante 2:
Nome: Rosenilda Jocelia Lopes Alerico CPF: 021.582.109-23

Cargo/Profissdo: Assistente Social E-mail: luciano.alerico@bol.com.br
Telefone: 41-3347-6908

Dados do Participante 3:

Nome Sirlei Silverio da Silva CPF 827.636.159 - 53 Cargo

/Profissdo: Psicélogo E-mail: sirleisspsco@gmail.com Telefone: 41- 998671287
Dados do Participante 4:

Nome: Luciano Pena de Oliveira CPF 882.244.571-68

Cargo/Profissdo: Assistente Social E-mail: penadeoliveira@gmail.com Telefone: 41-985382132
Dados do Participante 5:

Nome Josiane dos Santos Kwiatkowiski CPF 030.523.449-86

Cargo/Profissdo: Diretora Geral de Assisténcia Social E-mail: smash.frg@gmail.com
Telefone: 41 991521459

Dados do Participante 6:

Nome: Samanta Oliveira de Vasconcellos Garcia Vujanski 053.123.559-92
Cargo/Profissdo: Assistente Social E-mail:samvasconcelos@yahoo.com.br
Telefone:41- 98764-7035

O INSTITUTO AVANCE e o INSTITUTO SANTOSBRASIL reserva-se o direito de cancelar unilateralmente a realiza¢do do curso, o que n3o caracterizara

infragdo administrativa ou civil, ficando isenta de qualquer san¢3o, indenizacio ou reparagdo (material e/ou moral), comprometendo-se a informar
antecipadamente aos escritos, = -

RISANTOS
WYRRASIT




. SEMINARIO BRASILEIRO
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIAR

10 | BALNEARIO CAMBORIG-SC

Data: 21 a 24 de maio 2019
Local: Balnedrio Cambori, SC

Publico-alvo

Gestores da Assisténcia Social e Sadde, Equipe Técnica que atua nos Servicos de Acolhimento
Institucional e Familiar, Familias Acolhedoras, Técnicos do Judicidrio, Ministério Pdblico, Conselheiros
Tutelares e demais interessados.

PROGRAMACAO

12 DIA — 21 TERCA FEIRA

13h Credenciamento

14h Conferéncia de Abertura: Palestra:
A Protecdo Social Especial da Alta Complexidade na Politica Nacional de Assisténcia
Social

Palestrante: Dra. Jane Valente

15h Palestra: Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora: um passo a passo para
a implantac@o nos municipios Palestrante: Dra. Jane Valente

16h30 Intervalo

16h45 Palestra: Primeira Inféncia: a importancia da prevengao
Palestrante: Dra. Jane Valente

17h45 Debate e Momento de autégrafos do Livro “Familia Acolhedora- as relagdes de
cuidado e de protecdo no servico de acolhimento”, da autora Jane Valente.
Participantes inscritos receberdo gratuitamente o livro autografado

22 DIA - 22 QUARTA FEIRA

10h30m  Palestra: A construcdo e a aplicagdo do PIA no cotidiano do Acolhimento Institucional
Palestrante: Dra. Patricia Ferreira

11H30 Debate

12h Intervalo para almoco




& D\
g %
{'12 - n':f

i lo-

" SEMINARIO BRASILEIRQ
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIAR

Eh ([ U [ 1 U

13h30 Palestra: Cuidando do cuidador no Servico de Acolhimento de criancas e
adolescentes
Palestrante: Dra. Patricia Ferreira

15h Palestra: As interfaces do Servico de Acolhimento e o Conselho Tutelar
Palestrante: Dr. Roberto F. Almeida

17h Debate

3 QUINTA FEIRA

9h Palestra: As relacdes de apego e desapego nos servigos de acolhimento de criangas e
adolescentes
Palestrante: Dra. Patricia Ferreira

10h Palestra: O reordenamento dos servigos de acolhimento: uma perspectiva a partir do
porte dos municipios
Palestrante: Julio Cesar Vieira Guimaries

11H30 Debate

12h Intervalo para o Almogo

13h30 Palestra: Rotinas de Funcionamento dos Servigos de Acolhimento Institucional
Palestrante: Julio Cesar Vieira Guimares

14h30 Palestra: O Projeto politico pedagdgico nos servigos de acolhimento
Palestrante: Jilio Cesar Vieira Guimar3es

15h30 Debate e intervalo

16h Palestra: Metodologia de trabalho social com familias e da formacdo da equipe
de trabalho nos servigos de acolhimento de criangas e adolescentes Palestrante:
Jalio Cesar Vieira Guimaries

17h30 Debate

*Programacdo sujeita a alteracdo, exceto nos temas das Palestras.
* Os certificados de conclusdo serdo enviados por e-mail para os participantes que tiverem no minimo 75% de
presenca durante todo o semindrio. * Carga horéria 30h.
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32 DIA— 24 SEXTA FEIRA

Apenas para o check-out no Hotel Geranium.

Conhega os Docentes deste Seminario:

-Jane Valente, Possui graduagio em Servigo Social pela Pontificia Universidade Catélica de
Campinas, é Mestre e Doutora em Servigo Social pela Pontificia Universidade Catélica de Sdo Paulo.
Foi coordenadora durante 07 anos do Servigo SAPECA que ha 20 anos atua no Acolhimento Familiar
de Criancas e Adolescentes. Foi Assessora técnica da Protecdo Social Especial de Alta Complexidade
da Prefeitura Municipal de Campinas. Membro do Nicleo da Crianca e do Adolescente da PUCSP.,
Membro do Grupo de Trabalho Nacional Pré-Convivéncia Familiar e Comunitdria. Consultora da Rede
Latinoamericana de acolhimento familiar - RELAF. Secretdria Municipal de Assisténcia Social e
Seguranca Alimentar da Prefeitura Municipal de Campinas de 2013 a agosto de 2017.Curso de
Lideranca Executiva pela Primeira Infancia, HARVARD, INSPER e FMCSV Realiza palestra e capacitacio
no tema servicos de acolhimento para criangas e adolescentes, Metodologia e implantagdo de
servico de acolhimento em familia acolhedora, Sistema de Garantia de Direitos, Trabalho em rede e
Politica Nacional de Assisténcia Social. Autora do livro Familia acolhedora: as relacdes de cuidado e
de proteg¢do no servigo de acolhimento, Paulus Editora, 2014.

- Julio César Vieira Guimaries, Psicélogo. Especialista em Psicologia Social. Atua na drea da infancia e
adolescéncia ha 27 anos. Especialista convidado na elaboracdo das Orientac6es Técnicas: Servigos
de

Acolhimento para Criangas e Adolescentes. Membro do GT Nacional Pro Convivéncia Familiar e

Comunitdria por S3o Paulo. Coordenou o reordenamento de 8 abrigos. Coordenador do Centro

Municipal de Protecdo a Crianca e Adolescente - CMPCA em Campinas / SP.

- Patricia Kelly Ferreira, Pedagoga pela Universidade S3o Marcos/SP; Cursando Servico Social pela
Universidade Bras Cubas; Conselheira Tutelar no municipio de SP por duas gestdes de 2002 a 2005 e
2005 a 2008; Palestrante em seminarios e no Simposio Nacional de Fortalecimento do Sistema de
Garantia de Direitos Humanos de Criancas e Adolescentes nas etapas Sudeste/ Nordeste e Norte
sobre o ECA, Conselhos Tutelares e Convivéncia Familiar e Comunitaria; Participagdo na elaboragso
do Manual de Procedimentos da Acdo Conselheira da cidade de S3o Paulo; Coordenadora da
Comissdo de Medidas Socioeducativas do Conselho Tutelar de SP; Coordenadora Pedagégica de
Servigo de Acolhimento Institucional para Criangas e Adolescentes; Gerente de Servigo de
Acolhimento Institucional para Criangas e Adolescentes; Professora associada e assessora na
formagdo de Conselhos Tutelares, Apadrinhamento Afetivo e Familias Acolhedoras pelo NECA -
Associagdo de pesquisadores de Nucleos de Estudos e Pesquisas sobre Crianga e Adolescente/SP.

- Roberto Fuck de Almeida, Graduado em Direito pela Univali e Pedagogia pela UDESC, atualmente é
Conselheiro Tutelar do Municipio de Itapema-SC. Professor de Pés-Graduacdo e Graduacdo da
AVANTIS, AUPEX, CENSUPEG, TEAR, UNIASSELVI, nos cursos de Gestio Publica, Controladoria em
Saude e Gestdo, Controladoria, Seguranca Publica e MBA em Construcdo Civil, Controladoria em
Salde
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Publica, Metodologia da Pesquisa, Orgamento Publico, Planejamento Tributdrio, Direito a Satde,
Politicas Publicas para a Seguranca, Sistemas de Custos, Gestdo de Pessoas, Sistemas Financeiros,
Governanga Corporativa, Contabilidade Ambiental, Direito Administrativo | e II. E consultor e professor
da EGEM Escola de Gestdo Publica Municipal, ministrando palestras e curso referentes a Administracdo
publica, Conselho Tutelar e Conselho de Direitos, etc. Tem experiéncia na drea de Direito, com énfase
em Direito Familia, Direito Aduaneiro, Direito Tributério, Direito Administrativo, Direito Publico, Direito
Internacional Piblico e Privado e Administragdo Publica, com especializagdo em Direito

Aduaneiro e Comércio Exterior, bem como especializacdo em Magistério Superior e pds graduando em
Gestdo Escolar. Foi Tutor do Instituto Federal de Santa Catarina na Especializacdo de Gestdo Publica, e
pds graduado em Coordenacdo, Orientacdo e Gestdo Escolar pela IPGEX e pds graduado em Gestdo do
SUAS e Doutorando em Direito Constitucional pela Universidade de Buenos Aires, Argentina




MINISTERIO DA FAZENDA Emissdo em: 12/04/2019 09:38:02
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL Por meio do e-CAC
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL CNPJ do Certificado: 07.943.783/0001-96
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Relatdrio de Situagdo Fiscal
CNPJ: 12.493.752 - INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA (=

Informagdes Cadastrais da Matriz - CNPJ: 12.493.752/0001-10
UA de Domicilio: DRF BELO HORIZONTE-MG Cédigo da UA: 06.101.00
Enderego: AV AFONSO PENA 3351 SALA 1102
Bairro: SERRA
Municipio: BELO HORIZONTE CEP: 30130-008 UF: MG
Data de Abertura da Empresa: 03/09/2010
Situagdo no CNPJ: ATIVA
Responsdvel: 127.794.848-88 LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS
orte da Empresa: MICRO EMPRESA
Natureza Juridica: 206-2 SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
CNAE Principal: 8230-0/01 - Servicos de organizagd@o de feiras, congressos, exposigdes e festas

Opgédo pelo Simples Nacional

Inclusdo Exclusio
03/09/2010 31/12/2015
01/01/2018 -

Sécios e Administradores
CPF: 641.406.520-04 EDIVA OBREGON DOS SANTOS

SOCIO-REGULAR % Capital Social: 1,00
CPF: 127.794.848-88 LUIZ ALBERTO OBREGON DOS SANTOS
SOCIO ADMINISTRADOR-REGULAR i % Capital Social: 99,00

Débitos/Pendéncias na Receita Federal

onsulte o Relatério Complementar de Situac¢fio Fiscal para detalhamento das pendéncias/exigibilidades
uspensas.

Exigibilidade Suspensa na Receita Federal
Parcelamentos
CNPJ 12.493.752/0001-10
SIMPLES NACIONAL - EM PARCELAMENTO
Outras Exigibilidades suspensas

Consulte o Relatério Complementar de Situacdo Fiscal para detalhamento das pendéncias/exigibilidades
suspensas.

Exigibilidade Suspensa na Procuradoria da Fazenda Nacional

Consulte o Relatério Complementar de Situagdo Fiscal para detalhamento das pendéncias/exigibilidades
suspensas.

Final do Relatério




MINISTERIO DA FAZENDA Emissdo em: 12/04/2019 09:39:33

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA Por meio do e-CAC
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL _<NOA T Pégina 1
Relatério Complementar de Situagéo Fiscal (& /{ 6 L'
CNPJ: 12.493.752 - INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA &)

CNPJ: 12.493.752/0001-10

Auséncia de GFIP

N° do débito Situagéo Modalidade
632336870 1 RFB LEI 10522/02 - SIMP. EMPRESA GERAL

N2 do débito Fase Modalidade
632401680 1 PGFN - LEI 10.522/2002 - SIMP. - EMPRESA GERAL




02/05/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SImprimirPapel.asp
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CAIXA -

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 12493752/0001-10
Razdo Social: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
Nome Fantasia:OBREGON PERSONALITE

Endereco: AV AFONSO PENA 3351 SALA 1102 / SERRA / BELO HORIZONTE / MG
/ 30130-008

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 01/05/2019 a 30/05/2019

Certificacdo Niumero: 2019050101362521086521

Informacgdo obtida em 02/05/2019, as 16:40:52.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrflFgeCFSImprimirPapel.asp
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 12.493.752/0001-10
Certiddo n°: 168591679/2019
Expedigdo: 01/03/2019, as 11:24:51
Validade: 27/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

12.493.752/0001-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidd3o emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se a verificac3d3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.

o
H

Dividas e sugestSes: cndtatst.jus.




Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

Nimero de Controle: ABCDIHOQKL
Certid3o de Débitos n°: 11.264.654/ Exercicio 2019
Emitida em: 09/04/2019 reguerida as 09:29:59 Validade: 09/05/2019

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493,752.0001.10

e Pregos inscritos ou ndo em divida ativa.

CERTIDAO GRATUITA - http:/iendonline.siatu.pbh.gov.br

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar débitos posteriormente apurados, a Diretoria
e Arrecadagdo, Cobranga e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigbes legais,
“certifica que o Contribuinte acima encontra-se quite com a Fazenda PUblica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas

A autenticidade desta certiddo deve ser verificada em:

http:ficndonline.siatu.pbh.gov.br

Esta Certidao s6 tera validade quando confirmada a sua autenticidade na |
http:l/cndonline.siatu.pbh.mbr

nternet no endereco:

cndonline.siatu.pbh.gov.br/CNDOnIine."guiaCND.xhtmI‘

mn
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https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%ESbitos+Tribut%E 1 ries&numProto. .

SIAKE - Secretarna de tstado de Fazenda MG

1%
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS#;Q/O

] ) CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 09/04/2019
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:

08/07/2019

NOME: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 12.493.752/0001-10

LOGRADOURO: AVENIDA AFONSO PENA NUMERO: 3351
COMPLEMENTO: BAIRRO: SERRA CEP: 30130008
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

que:

Advocacia Geral do Estado;

carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arr:

Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou reﬂistro de formal de partilha, de

a 2 _arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA ; DESCRICAO

=> Empresas => Certificacio da Autenticidade de Documentos.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2019000326664514

1n




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais q 1 { 2\
BELO HORIZONTE &

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA™

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agoes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresériais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagéao Judicial, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL
CNPJ: 12.493.752/0001-10

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 82 da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatério cabe conferir 0 nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado:

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 04 de Abril de 2019 as 17:48

BELO HORIZONTE, 04 de Abril de 2019 as 17:48

Cddigo de Autenticacdo: 1904-0417-4821-0838-5520

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENGCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e ser4 considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




25/04/2019 Emissao de 2° via de Certidao 1

BRASIL Acesso a informacao Participe Servicos Legislagao Canais

o 2

: Receita Federal iy ~ ka \
Ve B ooom—

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA
CNPJ: 12.493.752/0001-10

‘ Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

= 1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em
Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisédo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:02:27 do dia 15/04/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 12/10/2019.
Cddigo de controle da certidao: 4564.5B5A.A025.E9C5
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta % Pespirar i a

para impressio

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CND Conj untaSegVia/ResultadoSegVia.asp?Origem=1&Tipo=1&N|=12493752000110&Senha= 7

e e




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Relagcao das Coletas de Pregos (Geral) (Periodo de 01/04/2019 a 25/04/2019)

Pagina: 11

Numero Coleta Data Coleta Validade Item Fornecedor Nome da Marca Quantidade Prego Unitario Prego Total Venceu
Material: 74-01-0139 - Pagamento de inscrigdes para capacitar os trabalhadores
111/2019  25/04/2019 1 INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA - (14355) 6.000 690.0000 4.140.00 Sim Wik
Prego Médio --> 690,0000 4.140,00
Total Prego Médio --> 690,0000 4.140,00

Ot 14
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PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RIO GRANDE n DIVISAO DE COMPRAS E LICITACQES“ ARISS

PROTOCOLO N° 13776/2019 @'
INFORMAGOES ORGAMENTARIAS E FINANCEIRAS o

() Convite () Concorréncia

() Pregao Presencial () Concurso
() Pregao Eletrénico ( ) Dispensa de Licitagao
( ) Tomada de Precos ( X) Inexigibilidade de Licitacao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de Licitacdo para pagamento de inscricdo dos
trabalhadores que irdo participar do "XV Seminario Brasileiro de Acolhimento
Institucional e Familiar", e acontecera entre os dias 21 e 24 de maio de 2019,na
cidade de Camboriu-SC

.2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 4.140,00 (Quatro mil,cento e quarenta reais ).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apés emissao de Nota Fiscal e
de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTAGAO ORGAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Codigo Funcional Fonte
Reduzido
1205 25.01 08.243.0011 6.011.3.3.90.39 1718

5) RECURSOS FINANCEIROS

Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programacéo de acordo
com a disponibilidade
( ) Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orgcamentaria e legal é feita pelo 6rgao
solicitante, de acordo com as informacgdes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 25/04/2019

st ol \ills

Thia o artms do Valle Voltes Givanildo Fra
Compras e Licitagoes Matricula — ;
Matricula 356.995 Contador CRC/PR 04681/0-3

LD\

Cassia Cristina'd Souza Almeida
Secretaria Municipal Planejamento e Financas
Decreto 4720/2018




PREFEITURA DE L

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Administragao

RIO GRANDE Divisdo de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal
| < Enderego: Rua Manoel Claudino Barbosa, 1.760
S KR o gAY CEP: 83.833-080
- Fazenda Rio Grande/PR
Telefone: (41) 3608-7360
SECRETARIA MUNICIPAL DE it b o S T
ADMINISTRACAO

PARECER TECNICO N.° 20/2019 — DT&DP
PROCESSO ELETRONICO N.° 13776/2019

Atendendo ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administracao, procede-
se analise do Processo Eletrdnico n.° 13776/2019, no qual consta a solicitagdo de

pagamento de inscricdo referente ao XV Semindrio Brasileiro de Acolhimento

Institucional e Familiar, a ser realizado entre os dias 21 e 24 de maio de 2019, em
Balneario Camboriu/SC.
1. Preliminarmente, destaca-se que esta Divisdo se limita a analise da

relevancia da participagdo de servidores publicos em agbes de capacitagéo, por
intermédio do exame pormenorizado entre as atribuigdes do cargo e/ou fungdo dos
requerentes e o conteudo do evento, ndo cabendo a este departamento a analise
juridica, administrativa e de conveniéncia e oportunidade.

2. Considerando que o capital humano é o principal fator responsavel pela
competéncia e sucesso nas organizagdes', compreende-se que a capacitagao
profissional, fomentada pela aprendizagem de novas habilidades, conhecimentos e
atitudes, torna-se fundamental para a conquista da eficiéncia e eficacia organizacional.
Corroborando esta afirmagdo, € possivel dizer que o desenvolvimento de uma
organizagao esta diretamente relacionado a capacidade de desenvolver pessoas e ser
desenvolvido por pessoas?.

3. Destaca-se que, nos dias 28 e 29 de margo do corrente ano, os requerentes
participaram de capacitagao realizada na cidade de Maringa/PR cujo tema era “Familia
Acolhedora”. Neste sentido, ressalta-se que o treinamento s6 é apropriado se existe
algo que o individuo ndo sabe como fazer ou realizar, ou se precisa estar apto a fazer.
Do contrario, o acréscimo de mais um treinamento é inécuo®. Destarte, ndo constam na
solicitagdo as razdes que levaram os requerentes a demandarem capacitagdo cujo

tema & analogo ao treinamento ja realizado por estes.

v




PREFEITURA DE
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Administragdo
Rlo GRANDE Divisdo de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal
Enderego: Rua Manoel Claudino Barbosa, 1.760
CEP: 83.833-080
Fazenda Rio Grande/PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE b 1| e DO
ADMINISTRACAO

Diante do exposto até aqui e, mesmo que haja correlagdo entre o cargo
ocupado e/ou a fungao exercida pelos servidores e o tema do evento, depreende-se
que a participagdo dos servidores ndo é pertinente neste momento, a menos que os
requerentes justifiquem a necessidade da participagdo apontando as causas que os
levaram a demandar nova capacitagdo (O treinamento realizado apresentou contetidos,
objetivos ou métodos errados ou ineficazes? Nao propiciou o aprendizado, mudancgas
comportamentais ou resultados almejados? O treinamento realizado foi usado
erroneamente como uma solugdo para um problema de desempenho especifico?) e
ainda, de que maneira a participagéo esta voltada ao interesse publico, ja que o

treinamento tem como principal objetivo o aperfeigopamento do desempenho profissional

face ao alcance dos resultados organizacionais®.

E o parecer.

A consideragéo superior.

Fazenda Rio Grande, 30 de abril de 2019.

W ee

Diretora Administrativa do RH Divisdo de T&DP

' ULRICH, D. Os campedes de recursos humanos: inovando para obter os melhores resultados. 6.ed. Sao Paulo: Futura, 1998.
2DUTRA, J. S. Gestio de pessoas: modelo, processos, tendéncias e perspectivas. Sdo Paulo: Atlas, 2008.

*NOE, R. A. Treinamento e desenvolvimento de pessoas: teoria e pratica. 6.ed. Porto Alegre: AMGH, 2015.

“ CHIAVENATO, |. Treinamento e desenvolvimento de recursos humanos: como incrementar talentos na empresa. 8.ed.
Barueri: Manole, 2016.




- mg ESTADO DO PARANA Pagina 1/ 1
“ PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE _-Data; 02/05/2019

AL wA M/
- 1 u
Relatério de pareceres por processos / Al

Fi i latéri :' Qﬁ ;
Parecer: 7 "' n ™
Numero do processo: 0013776/2019 N /

Numero do processo: 0013776/2019 Situagao: Em analise Em tramite: Nao
Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando
Codigo do parecer: 7 Numero do processo: 0013776/2019
Local do parecer: 007.004.002 - Abertura Licitagéo
Conclusivo: Nao Data e hora: 30/04/2019 13:38:08
Parecer: 'I(;iglli\)/OEIESM VISTA O PARECER DA COMISSAQ DE TREINAMENTO,PECO-LHE PARA QUE TOME AS PROVIDENCIAS

Fazenda Rio Grande - PR, 02 de Maio de 2019.

Q/m«a: V(/@duwb de \quQn \{BQ%D

TIIAGO MARTINS DO VALLE VOLTES

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: tvoltes / Relatorio de pareceres por processos




SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Protocolo Fly N°: 13776/2019

Requerente: Recursos Humanos

Referente ao parecer Técnico vimos respeitosamente justificar que realmente a
equipe realizou uma capacitagdo no més de Margo e conforme cronograma do plano de agao
para atender a deliberacao ira participar do evento no més de Maio, essas capacitagbes séo
necessarias pelos seguintes objetivos:

>0 municipio através da Secretaria de Assisténcia Social recebeu do Governo
Estadual através da Deliberagao n°® 81/2017 CEDCA/PR Familia Acolhedora um recurso inicial
para implantagéo do Servigo de Acolhimento Familiar em familia Acolhedora no Municipio de
Fazenda Rio Grande;

>0 segundo evento apesar de ter o “nome ou tema” relacionado a familia
Acolhedora € conteldos diferentes e mesmo os que possa ser repetidos é de grande
importancia;

> A Deliberacé@o citada tem como um dos Objetivos a Capacitagdo e implantagéo
inicial do programa no Municipio, & de importéncia ainda que no momento o municipio ndo esta
utilizando recursos proprios;

> Reforcamos que apos reunides de Gestores da Assisténcia Social junto com o
Secretario da Secretaria de Assisténcia Social, ficou certo que o Municipio de Fazenda Rio
Grande ira implantar o Servigo de Acolhimento Familiar, sendo assim estes servidores que
estdo se capacitando tem como objetivo a criagdo da Lei Municipal que institui este servico,
posteriormente realizar a divulgacdo para rede de Servigos do Municipio e a capacitagéo das
familias que tem interesse em participar do servicos, sendo assim diante da responsabilidade
da implantagdo de um Servigo novo no municipio, realmente uma unica CAPACITACAO é
humanamente impossivel pela complexidade da implantagéo deste servico, e por se tratar de
crianga e adolescente com medidas de protecao judicial.

Diante do exposto acima reforcamos a importéncia da participagdo nesse momento dos
servidores envolvidos nesse processo, sendo que a negativa comprometera a continuidade dos
critérios do Plano de acdo que segundo orientagao do Secretario de Assisténcia Social tem

como objetivo o inicio do Acolhimento Familiar ainda no corrente ano.

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Parana.
Fone/Fax: (41) 3608-4191 - Fone: (41) 3608-7100
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\ " Ressaltamos ainda que o Plano de Trabalho foi aprovado pelo CMDCA e encaminhado

ao Ministério Publico, o qual solicitou através do oficio n°:150/2018 da 32

Promotoria de Justica
informacdes sobre a existéncia e efetivacdo do Programa Familia Acolhedora do Municipio .

Sem mais para o momento desde j@ agradecemos, e estamos a disposigao para quaisquer
esclarecimentos necessarios.

Fazenda Rio Grande, 02 de Maio de 2019

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande -

Parana.
Fone/Fax: (41) 36084191 - Fone: (41) 3608-7100
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Deliberagio n°: 81/2017 - CEDCA/PR — Familia Acolhedora

ASSISTErNCLA sScciaL

Objetive: Implantar o Servigo de Acolhimento Familiar em Familia Acolhedo
Valor do Recursa: R$ 50.000,00

Prazo de Execugiio: 30 meses apds o recebimento do recurso.

ra no Municipio de Fazenda Rio Grande — PR.

Periodo Vigéncia: — 21/06/2020

Agdes previstas Recursos Necessdrios Recurso J O|N|D Documentagio
Financeiro Comprobatéria

1. Capacitagao para equipe - Aquisigdo de di4ria - R$ 32.000,00 - Certificado
técnica. - Custeio com inscrigo
2. Visita técnica em municipios | - Vefculo préprio - Do préprio XX - Declaragio de
com adesdo do Servigo Famflia municipio Comparecimento
Acolhedora.
2. Divulgagio para Rede de|- Contratagdo de servigo - R$ 6.000,00 - Lista de
Servigo do Municipio. participantes
3. Cadastramento das familias |- Material de escritério (sulfite, |- R$ 00,00 - Listagem de
3.1. Selecdo das famflias. caneta, telefone etc...) participantes
4. Capacitagio das famﬂ'ias - Equipe técnica — Familia - R$ 4.000,00 X |X |- Listagem de
cadastradas para se habilitarem Acolhedora. 212 participantes
como Familia Acolhedora. - Cofe break 0 lo
4.1. Assessoramento para L2
equipe técnica. 9 (o
6. Acompanhamento das - Custeio veiculo - R$ 8.000,00 - Através de
famflias cadastradas. relatério técnico4

Diretora da Protegdo Especijal
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de pareceres por processos

Relatdrio
Fi - .
Parecer: 9

Numero do processo: 0013776/2019

Pagina 1/1
Datﬁ 02)'05/2019

&
51

fis
s

PRER

-

Numero do processo: 001

Ity
3776/2019 Situagao: Em analise Em tramite: Nao

Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando
Codigo do parecer: 9 Numero do processo: 0013776/2019
Local do parecer: 007.012.001 - Divisdo de Treinamento
Conclusivo: Nao Data e hora: 02/05/2019 14:07:43
Parecer: Conforme explicitado no item 1 do Parecer Técnico DT&DP n.° 20/2019 emitido em 30/04/2019, reitera-se que ndo compete a

esta Divisao a analise juridica, administrativa e de conveniéncia e oportunidade. Neste sentido, serdo analisadas aqui apenas
as justificativas relativas as agoes de treinamento e desenvolvimento, assuntos pertinentes ao departamento.
No que tange a justificativa, vejamos alguns apontamentos:

O segundo evento apesar de ter o jnome ou temay, relacionado a familia Acolhedora é conteldos diferentes e mesmo os que
possa ser repetidos é de GRANDE IMPORTANCIA.

[...] diante da RESPONSABILIDADE DA IMPLANTAGAO DE UM SERVICO NOVO no municipio... pela COMPLEXIDADE DA
IMPLANTAGCAOQ deste servigo e, por se tratar de crianga e adolescente com medicas de protegao judicial.

[...] tem como objetivo o inicio do Acolhimento Familiar AINDA NO CORRENTE ANO.

Embora nédo conste de forma sistematica, é possivel dizer, hipoteticamente, que a capacitagéo requerida visa habilitar os
servidores para o desenvolvimento de um novo Programa no &mbito municipal, com previsdo de inicio das atividades no
corrente ano e cuja implementagéo é apontada pela requerente como uma atividade complexa.

Sob este prisma, Idalberto Chiavenato (2016) assinala que um dos objetivos do treinamento é preparar as pessoas para a
execucéo de tarefas peculiares & organizagao por intermédio da transmissao de informagdes e do desenvolvimento de
habilidades. Segundo este mesmo autor, uma das mudangas de comportamento que a capacitagdo propicia é o
desenvolvimento de conceitos. Ou seja, o treinamento pode ser conduzido para elevar o nivel de abstragéo e conceituagao de
ideias, seja para facilitar a aplicag&o de conceitos na pratica administrativa, seja para elevar o nivel de generalizagdo para que
os gerentes pensem em termos globais e amplos.

Diante do exposto até aqui e, considerando a analise realizada no parecer supracitado, depreende-se a relevancia da
participagéo no evento, pois ha correlagbes e compatibilidade entre o tema e as atividades desempenhadas por servidores
face ao desenvolvimento do programa de Servigo de Acolhimento Familiar no municipio.

E o parecer.

A consideragao superior.

CHIAVENATO, I. Treinamento e desenvolvimento de recursos humanos: como incrementar talentos na empresa. 8.ed.
Barueri: Manole, 2016.

Fazenda Rio Grande - PR, 02 de Maio de 2019.

Michel Cleiton Andersson Daversa

Sistema: Prolocolo Fly / Usuario: tvoltes / Relatorio de pareceres por processos
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Protocolo n? 13776/2019 Requerente: Secretaria Municipal de Assisténcia Social R
Memorando n2 35/2019

Qe

Ao juridico,

Considerando os pareceres enviados pela Divisio de Treinamento (parecer técnico n° 20/2019-
DT&DP) e da Divisdo de Recursos Humanos ,remeto o processo para andlise e parecer,a fim
de que verifique a possibilidade de realizar Inexigibilidade de licitacio,atendendo o solicitado.

Rua Jacarandd, n” 300 — Nagdes - Fazenda Rio Grande - Estado do Parana — CEP 83.823-901 — Fone: (41) 3627-8500
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE |
ESTADO DO PARANA

R!O GRANDE A

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO g/
PARECER N© 298/2019

Processo n° 13776/2019
Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Objeto: Inexigibilidade de Licitacao

Pretende o Municipio de Fazenda Rio Grande, consoante requerimento da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social inscrigdo de servidores do municipio no "XV Seminario Brasileiro de
Acolhimento Institucional e Familiar”, a realizar-se nos dias 21 a 24 de maio em Balneario

Cambori(i/SC, com inscrigdes no valor total de R$ 4.140,00 (quatro mil e cento e quarenta reais).

Desde ja saliento que ndo é objeto de analise juridica a efetiva existéncia de interesse
plblico na participagdo de servidores no congresso e a justificativa apresentada’ e que a aceitagao ou
ndo da mesma como suficiente se dard com a autorizagdo ou ndo do Prefeito Municipal para
realizacdo do procedimento.

Da andlise do processo, temos que: o processo teve inicio com a requisicdo da
Secretaria interessada, foram atestadas as informagdes das dotagGes orgamentarias e existéncia de
recursos. O processo ainda nao foi autorizado pelo Prefeito Municipal.

A licitacao é inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstancias especiais, de
fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de competicao, afastam
peremptoriamente a licitagdo, consubstanciando numa presuncao relativa de que a licitagdo ndo pode
ser realizada em razdo do objeto ou em razdo da pessoa ou em razao de situagdes excepcionais.

Oportuno ainda ressaltar o entendimento trazido pela decisdo 439/1998 do Tribunal
de Contas da Unido:

TCU — Decisao 439/1998 - Plenario

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE:

1. considerar que as contratacdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou_aperfeicoamento de pessoal, bem como a
inscricdo de servidores para participagao de cursos abertos a terceiros, enquadram-se
na hipotese de inexigibilidade de licitagio prevista no inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666/93;

Apenas para restar consignado, o valor total nao ultrapassa o limite legal para

dispensa de licitagao.

Yirea g 5 s P .
Iratam-se de critérios de mérito administrativo.

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr




PREFEITURA MUNICIPAL

FAZ END& MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
\RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

- )
@; Portanto é juridicamente possivel a inexigibilidade de Licitagao, conforme dispde o art.

<" 25, “caput” e seu inc. II, da Lei Federal 8.666/1.993 combinado com os requisitos legais do art. 26 da
mesma Lei.

Consta nos autos Parecer Técnico da Divisio de Recursos Humanos favoravel a
participacao no referido evento.

Ressalte-se, por fim, que os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem andlise técnica da Secretaria solicitante, bem como, a verificagdo
das dotagbes orgamentérias e especificidade do objeto, pelo que, o presente opinativo cinge-se
exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em comento.

E o parecer.

Fazenda Rio Grande/PR, 02 de maio de 2G.-.

Fabio Jalio Nogara

Procurador do Municipio
Matricula 350.950
OAB/PR 41.224

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr
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Protocolo n? 13776/2019 Requerente: Secretaria Municipal de Assisté
Memorando n? 35/2019

A Administracdo,
Para analise, apos encaminhar ao gabinete para autorizagdo do prefeito.

mm%\m\/m
= m/oe/am

Rua Jacaranda, n” 300 — Nagoes — Fazenda Rio Grande - Estado do Parana — CEP 83 .823-901 — Fone: (41) 3627-8500




PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE: 3~
ESTADO DO PARANA "0
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RIO GRANDE i
PROTOCOLO N° 13776/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 22/2019

Inexigibilidade de Licitacdo, na forma do Art. 25, Inciso Il, da Lei Federal 8.666/93,
sa abaixo especificada:

Objeto: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscrigdo dos servidores a fim
de participar do "XV Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar",
que acontecera entre os dias 21 e 24 de maio de 2019,na cidade de Camboria-SC,
conforme solicitacao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA.
CNPJ: 12.493.752/0001-10
VALOR: R$ 4.140,00 ( Quatro mil, cento e quarenta reais).

Dotagao Orgamentaria:

Cédigo Reduzido Funcional Fonte

1205 25.01 08.243.0011 6.011.3.3.90.39 1718

Condigao de Pagamento: Deposito bancario em até 30 dias apods o recebimento da N.F.

Fazenda Rio Grande/PR, 2 de Maio de 2019.

refeito Municipal

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, 300 - Nacdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500
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CONTRATACAO DIRETA
Inexigibilidade de Licitagao N° 22/2019

PROTOCOLO: 13776/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitagao para pagamento de inscricao dos servidores a fim de
participar do "XV Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar”, que
acontecera entre os dias 21 e 24 de maio de 2019,na cidade de Camborii-SC, conforme
solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

CNPJ: 12.493.752/0001-10

VALOR: R$ 4.140,00 (Quatro Mil, cento e quarenta reais)

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitagao, na forma do Art. 25, Inciso I,
da Lei Federal 8.666/93.

AUTORIZAGAO: 02/05/2019

i
o




Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitagdo n° 22/2019, que tem
como objeto Pagamento de inscrigao para participagdo de servidores no "XV
Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar", em favor da
proponente: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA , CNPJ: 12.493.752/0001-
10, no valor total de R$ 4.140,00 (Quatro mil,cento e quarenta reais).com
base no Art. 25, Inciso Il, da Lei Federal 8.666/93, e suas alteragdes
posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Juridica n°® 288/2019, e
tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo n°
13776/2019.

Claudio Wozniac
Prefeito Municipal
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Prefeitura de Bélo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

: :
£ " - 5
§ CERTIDAO DE QUITAGAO PLENA PESSOA JURIDICA |
@ —
S -1
« Nimero de Controle: ABEELOIKOO g é
£ Certiddo de Débitos ne°: 11.391.889/ Exercicio 2019 8 &
£ Emitida em: 10/05/2019 requerida as 14:14:03 Validade: 09/06/2019 g 'E_
! 4
! 2
= Nome: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA g '
& CNPJ: 12.493.752.0001.10 s 2
& C =
& Ressalvando & Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar débitos posteriormente apurados, a a §
E Diretoria de Arrecadagéo, Cobranga e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicées 3 I}
E legais, certifica que o Contribuinte acima encontra-se quite com a Fazenda PUblica Municipal, em relacdo aos [
g Tributos, Multas e Precos inscritos ou ndo em divida ativa. g g
g g
a @
E 5
5 m
Q <

Esta Certiddo so tera validade quando confirmada a sua autenticidade na Internet no endereco:
http://cndonIine.siatu.pbﬂov.br




13/05/2019 Mural de Licitagbes Municipais

P TCEPR

Detalhes processo licitatorio

Informacgdes Gerais

Entidade Executora | MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
Ano* 2019

N@ licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 55

Modalidade*  processo Inexigibilidade

Numero edital/processo* | gg

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descricdo Resumida do Objeto™ | nexigibilidade de Licitacdo para pagamento de inscricao dos servidores a fim de
participar do "XV Semindrio Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar”, que
acontecera entre os dias 21 e 24 de maic de 2019,na cidade de Camboril-SC,
conforme solicitagao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Dotacdo Orcamentaria® | 7501501133903900000000000000

Preco méaximo/Referéncia de prego - | 4,140 00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacdo  13/05/2019
Data de Langamento do Edital
Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

-

Ha cota de participagao para EPP/ME? Percentual de participacao:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisi¢bes de microempresas regionais ou locais?

Data Cancelamento

CPF: 966354958 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx

17




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC

Comissdo Permanente de Licitagbes

CONTRATAGAO DIRETA
Inexigibilidade de Licitagdo N” 22/2019

PROTOCOLO: 13776/2018

Objeto: Inexigibilidade de Licitagao para pagamento de inscricdo dos servidores a fim de
participar do "XV Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e Familiar”, que
acontecera enlre os dias 21 e 24 de maio de 2019.na cidade de Camborit-SC, conforme
solicitagao da Secretaria Municipal de Assisléncia Social

PESSOA JURIDICA: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA

CNPJ: 12.493.752/0001-10

VALOR: RS 4.140,00 (Quatro Mil, cento e quarenta reais)

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitagéo, na forma do Art. 25, Inciso II,
da Lei Federal B.666/93

AUTORIZAGAO: 02/05/2019

Diario Oficial Eletroni
Prefeitura Municipal de FazendaRio Gr:

Ce

= e

Assinatura

EXT O DO 8° ADITIVO AOQ ITRATO N° 0
LOCATARIO: MURETHI6 de Fazenda Rio Grande:
LOCADOR: Ambrosio Barth;

CPF: 169.877.489-34;

OBJETO: Locagao de imével para servir de base
profissionais que irdo trabalhar no Servigo de Ate
Implantado no Municiplo de Fazenda Rio Grande;
MODALIDADE: Dispensa de Licitagao 08/2012
PROTOCOLO: N°. 12031/2018;

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a conta
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019.

& Jasarandd, V80 - Ruualipins - Furendn Rio Grands - SR

TERMO DE RATIFICACAO

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitagio n® 22/2019, que tem
como objelo Pagamento de inscriche para participagdo de servidores na "XV
Seminario Brasileiro de Acoclhimento Institucional e Familiar”, em favor da
proponente: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA , CNPJ: 12.493.752/0001-
10. no valor tolal de R$ 4 140.00 (Quatrc mil,cento e quarenta reais).com
base no Art. 25, Inciso Il, da Lei Federal B.666/93, e suas alteragbes
posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Juridica n® 288/2019. e
tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrative n®
137762019,

1/ A N ~
Marcig' Claudio Wozmack
Prefeito Municipal /

- > SECRETARIA ML
Coord
T

|EXTRATO DO 12° TERMO ADITIVO AO CONT

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPI(
CONTRATADA: BRIOSCHI ENGENHARIA LTC
CNPJ: n.° 04.649.967/0001-50;

OBJETO: Contratagdo de empresa para constr.
dos Santos, conforme solicitagio da Secretaria
no Municipio de Fazenda Rio Grande, em
compreendendo o fornecimento de todo o mate
mao-de-obra, canteiro de obras, servigos
obrigagdes que se fagam necessarias para a p
conforme Projeto Basico e Edital da Concorréncl
MODALIDADE: Concorréncia Publica 011/2014
PROTOCOLO: n® 10940/2019.

PRAZO DE VIGENCIA; 120 (cento e vinte) dias
PRAZO DE EXECUGAO: 120 (cento e vinte)
juridico 261/2019.

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018

scuiandd, 100 - Eusalipien - Fazends Nin Grands
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Assinatura

Ao orcamento, e
Para bloqueio de D.O n° 1205, no valor de R$4.140,00.

ik ) Ja) P An R
iluos tiitiany e \ally NOGn 15]05/ 014

Rua Jacaranda. n” 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande - Estado do Parand — CEP 83.823-901 — Fone: (41) 3627-8500
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DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES

Assinatura

PROTOCOLO N° 13776/2019
INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS

() Convite () Concorréncia

() Pregao Presencial () Concurso

( ) Pregéao Eletrénico () Dispensa de Licitagao

() Tomada de Pregos (X)) Inexigibilidade de Licitagao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de licitagao para pagamento da inscricdo de

servidores que participagao do “Seminario Brasileiro de Acolhimento Institucional e
. Familiar’,e acontecera entre os dias 21 e 24 de maio, na cidade de Camborii-SC,

conforme solicitado pela Secretaria de Municipal de Assisténcia Social.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 4.140,00 (Quatro mil, cento e quarenta reais).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em ate 30 (trinta) dias apds emissao de Nota Fiscal e

de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTAGAO ORCAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Caodigo Funcional Fonte Recursos
Reduzido
1205 25.01 08.243.0011 6.011.3.3.90.39 1718
1297 17.03 08.243.0011 6.005.3.3.90.39 3770

5) RECURSOS FINANCEIROS

(<) Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programacao de acordo
com a disponibilidade

( ) Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orcamentaria e legal é feita pelo érgao
solicitante, de acordo com as informacoes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 13/05/2019

(Ui i sl bl AZ
B
Thiago Martins do Valle Voltes Givani ncisco Pego
Compras e Licitagoes Matri —349.543

Matricula 356.995 Contador CRC/PR 04681/0-3

N
Y,

Cassia Cristind de' Souza Almeida
Secretaria Municipal dé Planejamento e Finangas
Decreto 4720/2018

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, 300 - Nagbes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500
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Relatdrio de pareceres por processos ‘-::‘,1 G
ltr l i
Parecer: 14

Numero do processo: 0013776/2019

Nuamero do processo: 0013776/2019 Situagdo: Em analise
Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando
Codigo do parecer: 14 Numero do processo: 0013776/2019

Local do parecer: 007.004.002 - Abertura Licitagao
Conclusivo: Nao Data e hora: 13/05/2019 15:07:36
Parecer: Tendo em vista a insuficiéncia de saldo na D.O, pego-lhe para que indique outra dotagao.

Fazenda Rio Grande - PR, 13 de Maio de 2019.

THIAGO MARTINS DO VALLE VOLTES

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: tvoltes / Relatdrio de pareceres por processos
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Data: 1 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE i oy U TSI
Relatério de pareceres por processos ™,
G
Filtr li latori A
Parecer: 15 4 |
Namero do processo: 0013776/2019 — ', § :
Numero do processo: 0013776/2019 Situagao: Em analise i @mite: Néj :
Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI —
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando e
Cadigo do parecer: 15 Numero do processo: 0013776/2019
Local do parecer: 005.006.002 - Adm Fin do Fundo Mun Assistencia Social SMAS
Conclusivo: Nao Data e hora: 13/05/2019 15:29:14

Parecer: Diante da informacéo, indicamos as seguintes dotagdes: 1205 R$ 2.460,00 e 1297 R$1.680,00, para fazer face a despesa.
Segue ao Sr. Secretario para ciéncia e autorizagdo. Apds favor encaminhar para Abertura de Licitagao.

Fazenda Rio Grande - PR, 13 de Maio de 2019.

nestor luiz preza junior

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: tvoltes / Relatério de pareceres por processos
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Relatério de pareceres por processos
Filtr li bri
Parecer: 16
Numero do processo: 0013776/2019

o —
",

- .’:Jlﬁ' ;'u(l_.F‘ﬁgina 1/1

s A% %
’_::zj ) Dcé';a:'-q 3/05/2019
lf’if'. { ¢ :
] v,
e —

Numero do processo: 0013776/2019 Situagao: Em analise

Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando

7
\Em trantite: Nao

Cadigo do parecer: 16 Numero do processo: 0013776/2019

Local do parecer: 005.007.001 - Secretario Municipal de Assisténcia Social

Conclusivo: Nao

Fazenda Rio Grande - PR, 13 de Maio de 2019.

JOSE ROBERTO ZANCHI

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: tvoltes / Relatorio de pareceres por processos

Data e hora: 13/05/2019 16:20:39
Parecer: Manifesto minha ciéncia e concordancia com a dotagao orgamentaria ora indicada.
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PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE N 24504019
Processo Administrativo: 95/2019
Processo Nr.: 95/2019
Data do Processo: 10/05/2019
CNPJ: 95.422.986/0001-02 Fone: (41) 3627 8500 Fax: (41) 3627-8505 Data da Homologagio: 15/05/2019

RUA JACARANDA, 300
C.E.P.: 83820-901 - Fazenda Rio Grande - PR

AUTORIZAGCAO DE FORNECIMENTO

Sequéncia da Adjudicacao:

Data da Adjudicacéao: 15/05/2019

1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO
Nr.: 22/2019™-IL

p—

npenho Ordinario nr.: 4781) '161 A
ICJ
- /4 ! &
Fomecedor: INSTITUTO SANTOS BRASIL LTDA Cadigo: 14355 Telefone: 473367 &‘: - ?;
Endereco: AV AFONSO PENA,3351 - SALA 1102 Banco: ;f —— 8 z
Cidade: Belo Horizonte - MG - CEP: 30130-008 Agéncia: 7 - O
CNPJ: 12.493.752/0001-10 Inscrigao Estadual: Conta Corrente: m
'&-.‘— ;
Assinaty 5T~

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condiges constantes no Processo Licitatorio.
Org 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Uniuaus. 03 - Bloco de Financiamento da Prote¢do Especial - AC
Centro de Custo:

Fonte de Recurso:
Dotacdes Utilizadas:

Compl. Elemento:
Condicoes de Pagto:
Prazo Entregal/Exec.:
Local de Entrega:

FEAS PPA IV
6.005.3.3.90.39.00.00.00.00 (1297) - Servigos de Acolhimento para Crianga e Adolecente

3.3.90.39.99.99.00.00 - DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
30 DIAS APOS A EMISSAO DA NF

1

Prestacao de Servigo - Local indicado pelo solicitante -

Objeto da Compra: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscri¢ao dos servidores a fim de participar do "XV Seminario Brasileiro de
Acolhimento Institucional e Familiar", que acontecera entre os dias 21 e 24 de maio de 2019,na cidade de Camboriu-SC.
Observagoes: S.MAS. - PROTOCOLO 13776/2019 - MEMORANDO 35/2019 - D.O. 1297
em I Quantidade I Unid ] Especificagdo I Marca I Prego Unitario I Preco Total I
1 6,000 Tx Pagamento de inscricdes para capacitar os trabalhadores que atuam 690.00 4.140,00

no programa Familia Acolhedora-" XV Seminario Brasileiro de
Acolhimento Institucional e Familiar"que acontecera entre os dias 21
a 24 de maio de 2019, na cidade de Balneario Camborit-SC.

Total Geral: 4.140,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 4.140,00
Fazenda Rio Grande, 15 de Maio de 2019 P

; Xx g
Eronita R:‘J?F,rruiru
Matricula 221601
Assist. Adm.




